
EFEKTET E MSA-SË - TRI VJET PAS HYRJES NË FUQI

Ekonomi

Zbatimi i MSA-së ka nxitur zhvillim ekonomik

Prokuroritë

Buxheti për prokuroritë dhe administratën

Gjykatat

Pas nënshkrimit të MSA-së, është kryer nënshkrimi i marrëveshjes 
kornizës ndërmjet Kosovës dhe BE-së që mundëson qasjen e Kosovës 
në Programet e BE-së.

Programet e BE-së

Ekonomi

Trendi pozitiv i zbatimit të PKZMSA-së ndër vite:

Gjatë periudhës 2016-2018 janë miratuar dhe dekretuar 
mbi 160 ligje të reja dhe plotësim ndryshime të ligjeve 
ekzistuese.

Fakte dhe 
numra

www.mei-ks.net

MNE

2016-2018

2016

2017

3.8%
4.2%
4.6%2018

2016 8,253,448€8,253,448 €

2018 8,253,448€13,827,526 €

65%

Buxheti për gjykata

2016 8,253,448€20,465,770.00 €

2018 8,253,448€25,787,348.00 €
20%

Gjatë vitit 2018 kanë hyrë në fuqi marrëveshjet individuale për katër 
programet e BE-së:

COSME -  koordinuar nga MTI, mundësi  përfitimi për bizneset e vogla 
dhe të mesme

ERASMUS+ - koordinuar nga MASHT, mundësi  përfitimi për universitete 
dhe organizata hulumtuese shkencore

EVROPA KREATIVE - koordinuar nga MKRS, mundësi  përfitimi për 
organizatat e kulturës

EVROPA PËR QYTETARËT - mundësi  përfitimi për  organizatat e 
shoqërisë civile dhe autoriteteve lokale.

2016 2017 2018

Vlera 
nominale në 

EUR
Rritja prej 

2015

Vlera 
nomiina në 

EUR

Rritja prej 
2016

Vlera 
nominale në 

EUR

Rritja prej 
vitin 2017

1,678,709,487€ 2.68% 1,810,131,478€ 7.83% 2,080,480,837€ 14.9%

2016 2017 2018

55,46 % 62.05 % 68.23 %

Gjyqësi

Gjatë periudhës 2016-2018, për të zbatuar reformat e 
ndërmarra, janë trajnuar 13,235 zyrtarë nga të gjitha 
nivelet e vendit dhe janë mbajtur 427 trajnime nga IKAP-i.

 Grantet dhe subvencionet në bujqësi

2016 2017 2018
Grantet 
Rurale

22,050,273.20  
(36.66%)*

15,192,617.43  
(26.54%)

30,805,070.41 
(51.34 %)

Numri i 
fermerëve

Subvencionet 
(Programi për 
pagesa direkte)

45,091 45,028 48,185*

26,127,237.27 
(43,43%)

27,022,075.52 
(47.21%)

29,129,255.12 
(48.55%)

*Nga buxheti i përgjithshëm i MBPZHR
*Sipas të dhënave shihet se ka rritje të buxhetit dhe numrit të 
fermerëve përfitues sidomos në vitin 2018.

Edukim

2016 2017 2018

Buxheti për arsimin

Gjithsej 268,000,000 266,600,000 285,800,000

Ministria e Integrimit Evropian

Rritja e buxhetit si efekt indirekt i MSA-së


